
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

Presente

Programma di Sviluppo Rurale 2014  2020 - Misura 4 -
Sottomisura 4.3 - Tipo di intervento 4.3.2 - "Supporto per gli
investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e
forestale (intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma
2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio
2017) - "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
SICUREZZA DELLA VIABILITÀ RURALE DEL COMUNE DI
CASTELLI .

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    35

Seduta del 29-06-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO Presente

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 18:50, in seguito a
convocazione disposta nei modi e forma di legge,si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Presente

Seca Rinaldo

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Vice Segretario dott. PALUMBI VINCENZO.ai sensi dell’Art.16
ter del D.L. 162/2019 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Seca Rinaldo nella
sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

SINDACO

DI CLAUDIO GIOVANNI

Di Bonaventura Daniele
Data:

Data: 29-06-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



VISTO l’Avviso Pubblico diffuso dalla Regione Abruzzo, datato 16/02/2021, avente ad oggetto
“Supporto per gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale
(intervento a valere solo sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni
nevose del gennaio 2017)”, con scadenza 6 luglio maggio 2021;

REGISTRATA la volontà dell’Amministrazione di procedere con la richiesta di contributo nell’ambito
delle risorse previste nell’Avviso Pubblico di che trattasi;

ATTESO che, allo scopo, con Determinazione n. 78 del 14/06/2021 è stato affidato l’incarico di
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento in oggetto al
geom. Giacomo Ciapanna iscritto al Collegio dei Geometri della provincia di Teramo al n. 1200 con studio
in Teramo Via V. Pilotti n. 8 C.F. CPNGCM75C01L103E p.iva n. 01465730677;

ATTESO, inoltre, che il medesimo professionista, nei termini previsti dalla relativa convenzione stipulata in
data 22/06/2021, rimetteva in data 29/06/2021 prot. n. 3124, il progetto definitivo dell’intervento di
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITA’ RURALE DEL COMUNE
DI CASTELLI” in oggetto composto dagli elaborati di cui al seguente elenco:

Relazione Tecnica;
Quadro economico;
Elenco Prezzi Unitari;
Computo metrico estimativo;
Piano di manutenzione;
Tav. A.01 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “PIANO
DEL FALLO”;
Tav. A.02 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “VIA DEL
POZZO”;
Tav. A.03 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “LOC.
MORTAIO”;
Tav. A.04 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “LOC.
ZAMPARESI”;
Tav. A.05 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE
“SCIUSCIARELLI”;
Tav. A.06 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “COLLE
CERRI”;
Tav. A.07 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “VALLE
CASTELLARA”;
Tav. A.08 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE
“GARAVONE”;
Tav. A.09 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE
“COLLEDORO-BISENTI”;
Tav. A.10 (inquadramento territoriale ed urbanistico, mappa catastale) – STRADA COMUNALE “DELLA
COLLINA”;
Tav. A.11 PARTICALARI COTRUTTIVI;

dell’importo complessivo di dell’importo complessivo di € 200.000,00, di cui € 152.315,69 per lavori e
oneri per la sicurezza ed € 47.684,31 per Somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo il
Quadro Economico descritto nel dispositivo del presente provvedimento;

DATO ATTO che al progetto in parola è assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:
H29J21002690002;

DATO ATTO altresì che:
con il presente atto si provvede all’approvazione dell’intervento in linea tecnica in quanto
esclusivamente finalizzato alla partecipazione all’Avviso Pubblico sopra detto;
la realizzazione dell’opera ed i successivi adempimenti correlati all’approvazione del
presente provvedimento è subordinata all’avvenuta ammissione a finanziamento;



RILEVATO che l'importo dell'intervento previsto supera la soglia di euro 100.000 e che, pertanto
necessita di inserimento nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche, ai sensi dell'art.21 del d.lgs.
50/2016;

RITENUTO necessario procedere, conseguentemente, alla variazione della programmazione triennale
dei lavori pubblici 2021/2023 e dell’elenco annuale 2021, da sottoporre a successiva ratifica ed
approvazione da parte dello stesso Consiglio Comunale, e costituito dai seguenti allegati elaborati:
“Scheda A” (Quadro delle risorse disponibili);
“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute);
“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili);
“Scheda D” (Elenco degli interventi in programma);
“Scheda E” (Elenco annuale);
“Scheda F” (Interventi non avviati);

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, ai sensi dell’art.21, comma
7, e 29 del d.lgs. 50/2016, il programma triennale dei lavori pubblici, i relativi aggiornamenti annuali e
l’eventuale programma biennale degli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati, dopo
l’approvazione definitiva da parte dell’organo competente, sul profilo di committente
dell’Amministrazione e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

DATO, ALTRESI’, ATTO che per effetto della presente deliberazione verrà, conseguentemente, variato
il DUP 2021-2023 (Documento unico di Programmazione);

DATO, ULTERIORMENTE, ATTO che il referente programma triennale dei lavori pubblici relativo agli
anni 2021/2023 e il relativo elenco dell’anno 2021 nonché Responsabile Unico del Procedimento è il
Geom. Daniele Di Bonaventura;

CONSIDERATO, inoltre, che l’intervento in parola, dell’importo complessivo di € 200.000,00 come
inserito nel Programma Triennale del Lavori Pubblici 2021-2023 ed annuale 2021 trova riferimento
contabile nel Bilancio di previsione dell’Ente interamente dai contributi derivanti dall’eventuale
ammissione a finanziamento;

RITENUTO il progetto rispondente alle esigenze dell’Ente e quindi meritevole dell’approvazione;

VISTI:
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. , recante:  “Codice dei Contratti Pubblici”;
il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs.
n.163/2006, per la parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali”;
la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTI i pareri favorevoli rilasciati in ordine alla regolarità tecnica e contabile dai rispettivi Responsabili,
ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Statuto comunale;

con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge

DELIBERA
Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, costituendone
motivazione ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.241, nel testo vigente.

DI APPROVARE, in linea tecnica ed in quanto esclusivamente finalizzato alla partecipazione1.
all’Avviso Pubblico diffuso dalla Regione Abruzzo, datato 16/02/2021, avente ad oggetto “Supporto per
gli investimenti che riguardano infrastrutture nel settore agricolo e forestale (intervento a valere solo
sul territorio colpito dal sisma 2016/2017 e dalle eccezionali precipitazioni nevose del gennaio 2017)”,
con scadenza 6 luglio 2021, il progetto definitivo relativo alla “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E



MESSA IN SICUREZZA DELLA VIABILITÀ RURALE DEL COMUNE DI CASTELLI ” redatto dal Geom.
Giacomo Ciapanna come costituito dagli elaborati elencati in narrativa e dell’importo complessivo di €
200.000,00, di cui € 152.315,69 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 47.684,31 per Somme a
disposizione dell’Amministrazione, secondo il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI
A1)  LAVORI  €             151.034,87
A2) ONERI PER LA SICUREZZA  €                1.280,82

TOTALE "A" (A1+A2) €              152.315,69

B) SOMME A DISPOSIZIONE
B1) IVA SU IMPORTO CONTRATTUALE (22% di A) € 33.509,45
B2) SPESE TECNICHE SUI LAVORI (compreso cassa previdenziale ) € 9.043,65
B3) INCENTIVI RUP (max 2%) € 2.741,68
B4) SPESE GENERALI € 399,92
B5) IVA 22% SULLE SPESE TECNICHE € 1.989,60

IMPORTO SOMME IN AMMINISTRAZIONE (B1+B2+ B3+B4+B5)  €              47.684,31

IMPORTO TOTALE DELL'OPERA (A+B)  €        200.000,00

 DARE ATTO che al progetto in parola è assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:2.
H29J21002690002;

DARE ATTO altresì che:3.

con il presente atto si provvede all’approvazione dell’intervento in linea tecnica in quanto-
esclusivamente finalizzato alla partecipazione all’Avviso Pubblico sopra detto;

la realizzazione dell’opera ed i successivi adempimenti correlati all’approvazione del presente-
provvedimento è subordinata all’avvenuta ammissione a finanziamento;

APPROVARE, ai sensi dell’art. 5 comma 9 del D.M. 16 gennaio 2018, n. 14, ai sensi dell’art.21, comma 7,4.
e 29 del d.lgs. 50/2016, la variazione della programmazione triennale dei lavori pubblici 2021/2023 e
dell’elenco annuale 2021, da sottoporre a successiva ratifica ed approvazione da parte dello stesso
Consiglio Comunale, e costituito dai seguenti allegati elaborati:

“Scheda A” (Quadro delle risorse disponibili);-

“Scheda B” (Elenco delle opere incompiute);-

“Scheda C” (Elenco degli immobili disponibili);-

“Scheda D” (Elenco degli interventi in programma);-

“Scheda E” (Elenco annuale);-

“Scheda F” (Interventi non avviati);-

DARE ATTO che, il programma triennale dei lavori pubblici, i relativi aggiornamenti annuali e5.
l’eventuale programma biennale degli acquisti di beni e servizi saranno pubblicati, dopo
l’approvazione definitiva da parte dell’organo competente, sul profilo di committente
dell’Amministrazione e sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti.

DARE, ALTRESI’, ATTO che l’intervento in parola, dell’importo complessivo di € 200.000,00, come6.
inserito nel Programma Triennale del Lavori Pubblici 2021-2023 ed annuale 2021 troverà riferimento
contabile nel Bilancio di previsione dell’Ente, per l’intero importo, € 200.000,00, dai contributi
derivanti dall’eventuale ammissione a finanziamento.



DARE, ULTERIORMENTE, ATTO, pertanto, che il Responsabile del Procedimento è individuato nel7.
Geom. Daniele Di Bonaventura.

DEMANDARE all’Ufficio Competente l’adozione dei necessari adempimenti finalizzati alla richiesta8.
del finanziamento indicato in narrativa nel rispetto dei termini imposti dall’Avviso Pubblico del
Decreto del Ministero dell’Interno e Ministero dell’Istruzione datato 31/03/2021.

STABILIRE che il presente provvedimento costituisce indirizzo operativo ai responsabili delle aree9.
interessate, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 107 del D.Lgs. 267/2000, per la prosecuzione del
procedimento in parola e per quanto di competenza.

INOLTRE

con separata votazione unanime il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Vice Segretario Comunale IL SINDACO
DOTT PALUMBI VINCENZO   Seca Rinaldo

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

Seca Rinaldo

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Vice Segretario

PALUMBI VINCENZO


